关于编报2020年学校综合预算的通知
各部门：
为了做好2020年度学校综合预算的编制工作，提高预算编制的科学化、规范化、精细化水平，根据市财政局、市教委预算编制的有关要求，现就有关事项通知如下：
一、预算编制指导思想
深入贯彻落实党的十九大和中央经济工作会议精神，全面落实习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念、新思想、新战略。以市财政局、市教委提出的“保工资、保运行、保民生、保重点”要求为指导，继续树立过紧日子思想，厉行节约，量入为出。
2、 预算编制原则
    (一)保障学校基本运行支出，确保学校教学活动有序进行。2020年学校将继续重点保障人员支出，教学支出，学生奖助困补支出，水、电、暖、物业等刚性支出，压减一般性支出，严格控制“三公经费”支出。结合学校“十三五”整体规划和2020年重点工作，合理统筹资源配置，保证重点建设需要。
（二）推进预算绩效管理，强化绩效导向，促进预算编制与绩效评价的有机结合。建立绩效综合评价体系，按照“谁申请资金、谁设定目标”的原则，编制绩效目标，并及时开展绩效自评，强化绩效评价结果运用，将绩效评价结果作为资金分配的重要依据，充分发挥绩效评价的激励导向作用。努力构建全面规范，公开透明，以绩效为导向的学校预算管理制度,促进学校事业平稳健康发展。
（三）推行项目库建设，建立常态化申报、动态化调整的项目管理机制。为提高专项经费预算安排的科学性和前瞻性，提升专项经费使用效益，学校将继续推进项目库建设，组织学校专项经费的申报及论证工作，申报的项目经学校遴选核批后，纳入学校项目库。列入年度预算安排的项目必须从已入库的项目中选取。
（四）深化校院两级管理，加大学院经费自主权。将教学、实验及学生经费等直接拨付学院，由各学院根据实际工作安排支出。同时，下放额度管理权限，除“三公经费”、“劳务费”和“其他商品服务—其他”只能调减不能调增外，其他额度由学院在总额度范围内自主调整，报财务处备案。
三、预算编制方法
（一）实行定额管理。2020年学校本科生教学业务费、学生实习费、专业建设费、学生活动费、就业经费、本科生班主任费、勤工助学及困难补助和实验材料费实行定额管理，经费预算直接下达至各学院，各学院需按照下达预算细化经济分类。
定额计算方法为：本科生教学业务费按照教工人数计算；学生实习费按照专业类别和学生人数计算；专业建设费按照专业类别及专业个数计算；学生活动费、就业经费、勤工助学及困难补助按照学生人数计算；班主任费按照班级个数计算；实验材料费按照实验课时、学生人数计算。
根据市财政预算编制要求，以上数据截至2019年9月30日，预算年度内不再进行调整。
（2） 实行归口管理。学校经费预算实行归口管理，各部门将经费预算分别报送至相关归口管理部门，各归口管理部门负责相关预算数据的填写、汇总、审核和编报。归口管理内容见下表：
归口管理内容
	序号
	归口管理部门
	归口管理内容

	1
	教务处
	1.编制学校与本科教学相关经费预算；
2.审核学校学生实习经费预算；
3.填写学校在校本科生基本情况表；
4.设定本部门归口管理项目绩效目标及预算模板，并对各学院申报项目进行审核。

	2
	研究生处
（学科办公室）
	1.编制学校研究生教学相关经费预算；
2.填写学校在校研究生基本情况表；
3.设定本部门归口管理项目绩效目标及预算模板，并对各学院申报项目进行审核。

	3
	 科研处
	1.编制学校各类科研经费预算；
2.设定本部门归口管理项目绩效目标及预算模板，并对各学院申报项目进行审核。

	4
	人事处
	1.编制学校人员及社会保障经费预算；
2.编制学校人才引进专项经费预算；
3.编制学校教师培训经费预算；
4.填写人员结构情况表；
5.填写各部门、学院基本情况表（在职人员）；
6.设定本部门归口管理项目绩效目标及预算模板，并对各学院申报项目进行审核。

	5
	资产设备管理处
（国有资产管理处）
	1.编制学校设备购置经费预算
2.编制学校实验教学经费预算；
3.设定本部门归口管理项目绩效目标及预算模板，并对各学院申报项目进行审核。

	6
	学生处
	1.编制学校学生相关的经费预算；
2.填写2020年学校各专业预计招收学生人数；
3.编制公寓中心公用经费、物业费、维修费等经费预算；
4.设定本部门归口管理项目绩效目标及预算模板，并对各学院申报项目进行审核。

	7
	国际交流处
	1.编制学校留学生、外专外教经费预算；
2.编制学校因公出国（境）经费预算；
3.填写学校在校留学生基本情况表；
4.设定本部门归口管理项目绩效目标及预算模板，并对各学院申报项目进行审核。

	8
	招投标管理办公室
	编制学校货物、工程和服务的政府采购预算；

	9
	后勤处
	1.编制学校修缮改造经费预算；
2.编制学校水电暖费、物业费等经费预算；
3.设定本部门归口管理项目绩效目标及预算模板，并对各学院申报项目进行审核；
4.编制独立核算的学校食堂、浴室、FIU客房、校医院预算。

（三）重点公务支出管理。
1.“三公经费”支出按照市财政要求逐年下降。其中，因公出国要严格按照天津市及学校相关规定制定出国计划，并按照批复计划执行；公务接待要符合相关管理要求，严控接待人次和接待标准；压缩公务用车支出，支出不得超出去年同期。
2.“劳务费”支出实行总量控制。各部门劳务费支出总量应控制在3万元以内，总量控制范围包括业务费，学科经费，科研经费（校拨部分），人才经费等全部预算经费。涉及讲课评审验收的，以及因举办会议、培训产生的讲课费等，需提供讲课评审验收方案，并经部门“三重一大”会议审批通过，总量超出3万的需按照学校讲课评审验收管理办法规定报主管校领导审批。
3.“会议费”、“培训费”申报时需提供会议预算和培训预算。
4.“其他商品服务支出—其他”申报时需提供具体支出明细，注明实际用途。
（四）政府采购预算管理。涉及政府集中采购目录内的货物、工程和服务，或者采购限额标准以上的货物、工程和服务，各部门须将采购需求先报送业务归口管理部门，由归口管理部门审核、汇总后报招投标管理办公室，招投标管理办公室审核无误后编制政府采购预算。
[bookmark: _GoBack]（五）独立核算的学校食堂、浴室、FIU客房、校医院等，要根据年度工作计划合理、准确地编制收入支出预算。
四、预算编制说明
（一）申报分类
预算申报分为日常经费申报和专项经费申报。
1.日常经费申报
日常经费包括学院教学业务费，专业建设费、学生经费，奖助困补经费、班主任费、各部门行政办公经费等，日常经费项目内置在预算管理系统中，各部门需按下达的项目进行申报。
2.专项经费申报
专项经费主要包括：教学实验平台、科研平台、学科建设、人才培养、信息化建设和公共服务体系建设经费等，以及各部门当年需要完成的其他专项工作所需经费。
（二）申报方式
1.2020年预算采用线上申报方式,日常经费通过预算管理系统申报,专项经费通过项目库系统申报。
2.登录地址为：天津商业大学官网—信息门户—财务门户—预算管理系统/项目库系统。
3.预算管理系统和项目库系统操作指南PPT及操作手册已放入财务处网站下载专区，可自行下载查看操作流程。
4. 申报时浏览器请使用IE9以上、火狐、谷歌及360浏览器的极速模式。
五、报送时间
（一）日常经费
请各部门于10月16日开日申报，10月31日前完成线上申报、部门审核和归口管理部门审核流程，并将领导签字盖章纸质版报送至财务处。
（二）专项经费
申报日期由各归口部门自行确定，请各部门于11月8日前完成专项经费的线上申报、部门审核和归口管理部门审核流程，并将领导签字盖章纸质版报送至财务处。

联系电话：26669609转712、711、710
联系人：齐静、宣雪莲 、李甜

                                财务处
                                            2019年10月15日
6